CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1883/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos para que mude o local do ponto de ônibus na R. Djalma Pizzato Fruet -
Cachoeira

                                                       JUSTIFICATIVA
A solicitação tem como principal justificativa a perturbação frequente do sossego

público nas proximidades da residência número 319, na Rua Djalma Pizzato Fruet, no

bairro Cachoeira, especialmente durante o período noturno e de madrugada. Grupos

de adolescentes e jovens têm utilizado o local como ponto de encontro para consumo

de bebidas alcoólicas, promovendo aglomerações e gerando barulho excessivo, o que

tem causado transtornos constantes aos moradores da região. Os moradores da rua,

preocupados com essa situação, solicitaram que o ponto de ônibus atualmente

localizado nas proximidades da residência número 319 fosse transferido para um local

onde não incomodasse os moradores. Acreditamos que esse deslocamento, ainda

que pequeno, será eficaz para reduzir o incômodo e afastar as aglomerações da frente

das casas mais afetadas, sem prejudicar o acesso ao transporte público.Diante do

exposto, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta Indicação, para

que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências

cabíveis.

                                             FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

A solicitação tem como principal justificativa a perturbação frequente do sossego público nas

proximidades da residência número 319, na Rua Djalma Pizzato Fruet, no bairro Cachoeira,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-29T10:14:16-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1